1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家藥品監督管理局 的網站，全文可參閱

http://www.nmpa.gov.cn/WS04/CL2138/378510.html）

附錄

国家药监局关于发布药品记录与数据管理要求（试行）的公告

（2020 年第 74 号）

为贯彻落实《药品管理法》《疫苗管理法》有关规定，加强药品研制、生产、经营、使用

活动的记录和数据管理，确保有关信息真实、准确、完整和可追溯。国家药监局组织制定了《药

品记录与数据管理要求（试行）》，现予发布，自 2020 年 12 月 1 日起施行。

特此公告。

附件：药品记录与数据管理要求（试行）

国家药监局

2020 年 6 月 24 日

http://www.nmpa.gov.cn/WS04/CL2138/378510.html

2

附件

药品记录与数据管理要求（试行）

第一章  总  则

第一条  为规范药品研制、生产、经营、使用活动的记录与数据管理，根据《中华人民

共和国药品管理法》《中华人民共和国疫苗管理法》《中华人民共和国药品管理法实施条例》等

法律、行政法规，制定本要求。
第二条  在中华人民共和国境内从事药品研制、生产、经营、使用活动中产生的，应当

向药品监督管理部门提供的记录与数据，适用本要求。
第三条  数据是指在药品研制、生产、经营、使用活动中产生的反映活动执行情况的信

息，包括：文字、数值、符号、影像、音频、图片、图谱、条码等；记录是指在上述活动中通

过一个或多个数据记载形成的，反映相关活动执行过程与结果的凭证。

第二章  基本要求

第四条  记录可以根据用途，分为台账、日志、标识、流程、报告等不同类型。从事药

品研制、生产、经营、使用活动，应当根据活动的需求，采用一种或多种记录类型，保证全过

程信息真实、准确、完整和可追溯。
记录载体可采用纸质、电子或混合等一种或多种形式。
第五条  采用计算机（化）系统生成记录或数据的，应当采取相应的管理措施与技术手

段，确保生成的信息真实、准确、完整和可追溯。
第六条  电子记录至少应当实现原有纸质记录的同等功能，满足活动管理要求。
对于电子记录和纸质记录并存的情况，应当在相应的操作规程和管理制度中明确规定作

为基准的形式。
第七条  应当根据记录的用途、类型与形式，制定记录管理规程，明确记录管理责任，

规范记录的控制方法。
第八条  数据的采集、处理、存储、生成、检索、报告等活动，应当满足相应数据类型

的记录填写或数据录入的要求，保证数据真实、准确、完整和可追溯。
第九条  根据数据的来源与用途，可将数据分为基础信息数据、行为活动数据、计量器

具数据、电子数据及其它类型数据，不同类型的数据应当采用适当的管理措施与技术手段。
第十条  从事记录与数据管理的人员应当接受必要的培训，掌握相应的管理要求与操作

技能，遵守职业道德守则。
第十一条  通过合同约定由第三方产生的记录与数据，应当符合本要求规定，并明确合

同各方的管理责任。

第三章  纸质记录管理要求

第十二条  记录文件的设计与创建应当满足实际用途，样式应当便于识别、记载、收集、

保存、追溯与使用，内容应当全面、完整、准确反映所对应的活动。

3

第十三条  应当规定记录文件的审核与批准职责，明确记录文件版本生效的管理要求，

防止无效版本的使用。
第十四条  记录文件的印制与发放应当根据记录的不同用途与类型，采用与记录重要性

相当的受控方法，防止对记录进行替换或篡改。
第十五条  应当明确记录的记载职责，不得由他人随意代替，并采用可长期保存、不易

去除的工具或方法。
原始数据应当直接记载于规定的记录上，不得通过非受控的载体进行暂写或转录。
第十六条  记录的任何更改都应当签注修改人姓名和修改日期，并保持原有信息清晰可

辨。必要时应当说明更改的理由。
第十七条  记录的收集时间、归档方式、存放地点、保存期限与管理人员应当有明确规

定，并采取适当的保存或备份措施。记录的保存期限应当符合相关规定要求。
第十八条  记录的使用与复制应当采取适当措施防止记录的丢失、损坏或篡改。复制记

录时，应当规定记录复制的批准、分发、控制方法，明确区分记录原件与复印件。
第十九条  应当确定适当的记录销毁方式，并建立相应的销毁记录。

第四章  电子记录管理要求

第二十条  采用电子记录的计算机（化）系统应当满足以下设施与配置：
（一）安装在适当的位置，以防止外来因素干扰；
（二）支持系统正常运行的服务器或主机；
（三）稳定、安全的网络环境和可靠的信息安全平台；
（四）实现相关部门之间、岗位之间信息传输和数据共享的局域网络环境；
（五）符合相关法律要求与管理需求的应用软件与相关数据库；
（六）能够实现记录操作的终端设备及附属装置；
（七）配套系统的操作手册、图纸等技术资料。
第二十一条  采用电子记录的计算机（化）系统至少应当满足以下功能要求：
（一）保证记录时间与系统时间的真实性、准确性和一致性；
（二）能够显示电子记录的所有数据，生成的数据可以阅读并能够打印；
（三）系统生成的数据应当定期备份，备份与恢复流程必须经过验证，数据的备份与删

除应有相应记录；
（四）系统变更、升级或退役，应当采取措施保证原系统数据在规定的保存期限内能够

进行查阅与追溯。
第二十二条  电子记录应当实现操作权限与用户登录管理，至少包括：
（一）建立操作与系统管理的不同权限，业务流程负责人的用户权限应当与承担的职责

相匹配，不得赋予其系统（包括操作系统、应用程序、数据库等）管理员的权限；
（二）具备用户权限设置与分配功能，能够对权限修改进行跟踪与查询；
（三）确保登录用户的唯一性与可追溯性，当采用电子签名时，应当符合《中华人民共

和国电子签名法》的相关规定；
（四）应当记录对系统操作的相关信息，至少包括操作者、操作时间、操作过程、操作

4

原因；数据的产生、修改、删除、再处理、重新命名、转移；对计算机（化）系统的设置、配

置、参数及时间戳的变更或修改。
第二十三条  采用电子记录的计算机（化）系统验证项目应当根据系统的基础架构、系

统功能与业务功能，综合系统成熟程度与复杂程度等多重因素，确定验证的范围与程度，确保

系统功能符合预定用途。

第五章  数据管理要求

第二十四条  对于活动的基础信息数据和通过操作、检查、核对、人工计算等行为产生

的行为活动数据，应当在相关操作规程和管理制度中规定记载人员、记载时间、记载内容，以

及确认与复核方法的要求。
第二十五条  从计量器具读取数据的，应当依法对计量器具进行检定或校准。
第二十六条  经计算机（化）系统采集、处理、报告所获得的电子数据，应当采取必要

的管理措施与技术手段：
（一）经人工输入由应用软件进行处理获得的电子数据，应当防止软件功能与设置被随

意更改，并对输入的数据和系统产生的数据进行审核，原始数据应当按照相关规定保存；
（二）经计算机（化）系统采集与处理后生成的电子数据，其系统应当符合相应的规范

要求，并对元数据进行保存与备份，备份及恢复流程必须经过验证。
第二十七条  其它类型数据是指以文档、影像、音频、图片、图谱等形式所载的数据。

符合下列条件的其它类型数据，视为满足本要求规定：
（一）能够有效地表现所载内容并可供随时调取查用；
（二）数据形式发生转换的，应当确保转换后的数据与原始数据一致。

第六章  附  则

第二十八条  本要求下列术语的含义是：
（一）原始数据
指初次或源头采集的、未经处理的数据。
（二）电子记录
指一种数字格式的记录，由文本、图表、数据、声音、图示或其它数字信息构成。其创

建、修改、维护、归档、读取、发放和使用均由计算机（化）系统实现。
（三）电子签名
指电子记录中以电子形式所含、所附用于识别签名人身份并表明签名人认可其中内容的

数据。
（四）元数据
元数据是用来定义和描述数据的数据，通过定义和描述数据，可以支持对其所描述的数

据对象的定位、查询、交换、追踪、访问控制、评价和保存等诸多管理工作。
第二十九条  从事药品研制、生产、经营、使用活动，应当遵守法律、法规、规章、标准

和规范，制定操作规程和管理制度，明确记录与数据的管理要求。
第三十条  本要求自 2020 年 12 月 1 日起施行。